- Rep. DD 16/06/2025.0000176.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 176 DEL 16/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INCARICO DIRIGENZIALE AREA SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI
URBANI A PAOLO CARINI DAL 15 GIUGNO 2025 AL 14 GIUGNO 2028

IL DIRETTORE

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

* il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020 e ss.mm.ii.;

* il CCNL Area della Dirigenza Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16 luglio 2024;

* il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,, e in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi

Pag 1di5



- Rep. DD 16/06/2025.0000176.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

dirigenziali;

* il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. 109 e ss.;

* la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione”;

* il D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di inconferibilita e
incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

* il Sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 73 del 21 dicembre 2020;

* la determinazione n. 242 del 22 settembre 2022, di approvazione del Sistema di pesatura
delle posizioni dirigenziali di ATERSIR;

* la determinazione n. 335 del 22 dicembre 2022, di approvazione della pesatura delle
posizioni dirigenziali dell’Agenzia e della relativa retribuzione di posizione;

* la determinazione n. 200/2023, di approvazione del funzionigramma della
macrostruttura dell’ Agenzia;

* la nota registrata al prot. 13/06/2025.0005829.E., con la quale Paolo Carini ha rilasciato
le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilita e di incompatibilita ai sensi
del D.Lgs. 39/2013;

* la determinazione n. 95 dell’l1l giugno 2020, con cui si assumeva il Dott. Paolo Carini
quale dirigente dell’Agenzia a tempo pieno e indeterminato dall'll giugno 2020,
mediante mobilita volontaria dal Comune di Cesena;

* la determinazione n. 98 dell'll giugno 2020, con cui veniva affidato a Paolo Carini
l'incarico di dirigente dell’ Area Servizio Gestione Rifiuti dal 15 giugno 2020 e sino al 14
giugno 2025;

considerata 'esigenza di procedere ad attribuire 1'incarico dirigenziale dell’ Area Servizio
Gestione Rifiuti Urbani;

visto il curriculum vitae del dirigente Paolo Carini, nonché l'esperienza maturata nella
precedente esperienza nel medesimo ruolo presso ATERSIR;

ritenuto di conferire, a decorrere dal 15 giugno 2025 e sino al 14 giugno 2028 al dirigente
Paolo Carini l'incarico di Responsabile dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani per 3
anni;

precisato che:

* nel medesimo periodo non sono presenti altri incarichi dirigenziali in scadenza e, dato
I'organico ristretto dell’Agenzia che comporta una necessaria specializzazione tecnica
dei dirigenti, non sono attualmente previste procedure di rotazione degli incarichi
dirigenziali;

* ¢ attribuita all’incarico la retribuzione di posizione definita con determinazione n.
335/2022, pari ad € 41.871,38;

* la retribuzione di risultato verra definita, come previsto nella determinazione n.
242 /2022, in base alle risultanze del processo di valutazione, ed erogata in base a quanto
previsto nel Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’ Agenzia;

dato atto che:

Pag2di5



- Rep. DD 16/06/2025.0000176.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* si assumono come obiettivi per il triennio 2025-2027 i contenuti dei programmi e degli
obiettivi operativi annuali e triennali del Documento Unico di Programmazione, nonché
gli obiettivi annuali approvati con determinazione n. 26/2025, cd. PIAO - Piano
Integrato delle Attivita e degli Obiettivi - Sezione Performance, e gli obiettivi degli anni
successivi saranno definiti e consegnati periodicamente dal Direttore come prevede il
sistema di valutazione in essere;

* nell’ambito delle scelte di micro-organizzazione, il dirigente ha piena disponibilita dei
poteri attinenti all’organizzazione degli uffici e all’organizzazione del lavoro dell’Area
di competenza, nel rispetto degli obiettivi assegnati e in coordinamento con la
Direzione;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di affidare al dirigente Paolo Carini per tre anni, a decorrere dal 15 giugno 2025 e sino al
14 giugno 2028, I'incarico di Responsabile dell’ Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

2. di dare atto che le retribuzioni di posizione e risultato vengono confermate cosi come
definite, rispettivamente, con determinazione n. 335/2022 nella misura di € 41.871,38 e
con determinazione n. 242/2022 nella misura massima del 30% della retribuzione di
posizione alla luce delle risultanze ottenute in esito al processo di valutazione delle
prestazioni, in proporzione al periodo di incarico conferito;

3. di approvare lo schema di contratto per il conferimento dell'incarico dirigenziale,
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

4. di precisare che la scadenza dell'incarico é in ogni caso subordinata a quanto previsto
dall’attuale disciplina sull’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio, che 1'incarico e
soggetto alle norme soprarichiamate, nonché alla disciplina prevista nel Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi vigente ratione temporis, e potra essere modificato
dall’Agenzia, anche prima della scadenza, in caso di variazioni dell’assetto
organizzativo, nel rispetto della normativa e dei contratti di lavoro vigenti;

5. di dare atto, in relazione a quanto richiamato in premessa in merito all’esercizio delle
funzioni dirigenziali, che il dirigente incaricato con il presente atto svolgera i compiti
risultanti dalla definizione delle funzioni e attivita proprie della posizione ricoperta,
con i poteri necessari per l'espletamento delle funzioni connesse all’incarico,
avvalendosi delle risorse umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo al
Direttore;

6. di dare inoltre atto che gli oneri derivanti dal conferimento del presente incarico
dirigenziale sono previsti ed impegnati con 1'approvazione del bilancio di previsione
2025-2027 e successive variazioni;

7. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE

Pag 3di5



IL DIRETTORE

Firmato digitalmente

Vito Belladonna

Pag 4di5

- " 1°'92T0000°S202/90/9T ad ‘ded - 1IN 11 @ 1914p| 1Z1AJeS | Jad eubauoy-e 1| w3, ||op o [e 11011118 e 1zusby ____-%%Wmmm ___-



Il" Eﬁﬁgﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 16/06/2025.0000176.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. Schema incarico.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag5di5



